
   

1 
 

Dagsorden  

 

 

Møde i KOSU den 3. november 2023 
 

Tid:   Den 3. november 2023, kl. 11.00 – 12.30 (inkl. frokost) 

 

Sted:   Viborg Rådhus, M5 

 

Deltagere: Lasse Jacobsen (formand)  Viborg Kommune  

 Mette Andreassen (næstformand) Viborg Kommune  

 Søren Liner Christensen (næstformand) Herning Kommune 

 Lauge Clemmensen  Silkeborg Kommune  

 Ulrik Johansen  Favrskov Kommune  

 Lars Harder   Skive Kommune  

 Christian Boel                 Aarhus Kommune 

 Lotte Junker Pedersen  Struer Kommune  

 Lene Mehlsen Thomsen  Norddjurs Kommune  

 Sanela Ljeskovica  Odder Kommune  

 Dorthe Lykke Jensen  Samsø Kommune  

 Pia Ulv Helleland  Lemvig Kommune  

 Thomas Krarup  Randers Kommune 

 Ann Hermansen  Hedensted Kommune  

 Yelva Bjørnholdt Jensen  Holstebro Kommune 

 Lone Rasmussen  Skanderborg Kommune 

 Jes Svenninggaard  Horsens Kommune 

 Anders Blæsbjerg Baun  Syddjurs Kommune 

 Louise Berg    Ikast-Brande Kommune  

 Jonna Holm Petersen  KKR Sekretariatet  

 Linda Bonde Kirkegaard   Fælleskommunalt sekretariat 

 Vibeke Just Andersen  Fælleskommunalt sekretariat 

 Tina Dyrby Svanholm  Fælleskommunalt sekretariat 

 Maria Eeg Smidt  Fælleskommunalt sekretariat 

 

Afbud:  Jens Bejer Damgaard  Aarhus Kommune 

 Anette Ørbæk Andersen  Ringkøbing-Skjern Kommune  
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Dagsorden 

 

1. Siden sidst 

 

2. Hvordan agerer vi i et presset sundhedsvæsen? 

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU drøfter, hvordan vi sikrer et velfungerende samarbejde i en brydningstid med stigende pres 

på sundhedsvæsenet 

 

Sagsfremstilling 

På mødet i Sundhedsstyregruppen 8. november 2023 er dagsordenssat en temadrøftelse om det nære 

og sammenhængende sundhedsvæsen. I den forbindelse skal Sundhedsstyregruppen drøfte, hvordan vi 

sikrer et velfungerende tværsektorielt samarbejde i en tid, hvor vi afventer Strukturkommissionens 

arbejde samtidig med, at vi skal håndtere et stigende pres på sundhedsvæsenet - både i forhold til 

manglen på medarbejdere og en stram økonomi med store besparelser på hospitaler og i kommuner. 

Forhold, der kan udfordre det tværsektorielle samarbejde.  

 

I sundhedsaftalen er aftalt en række bærende principper for det tværsektorielle samarbejde, som skal 

danne grundlag for et stærkt tværsektorielt samarbejde - også når vi er udfordret/uenige. Det drejer sig 

fx om, at udviklingen af det samlede sundhedsvæsen skal ske ud fra et princip om, at der over tid er en 
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fair balance i økonomien mellem kommuner og region, at vi ser på kvalitet i det samlede forløb og at vi 

har fokus på at få sat ind tidligere også før borgerne bliver patienter. 

 

KOSU drøfter forud for drøftelsen i Sundhedsstyregruppen, hvordan vi sikrer et velfungerende 

tværsektorielt samarbejde. 

 

 

3. Opgaveflytning på sundhedsområdet - forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker 

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU drøfter input til KKR’s dialog om ensartet ibrugtagning af sygeplejerskers mulighed for at 

udføre lægeopgaver, herunder hvordan man kan samarbejde med regionen om at understøtte 

kommunerne heri 

 

Sagsfremstilling 

Regeringen har fremsat et lovforslag om forbeholdt virksomhedsområde for sygeplejersker. Loven 

forventes at træde i kraft i januar 2024. Lovforslaget lægger op til, at kommunale sygeplejersker skal 

kunne tage blodprøver, ordinere visse former for medicin, sy mindre sår og give vaccinationer. Det er 

opgaver, som i dag er et regionalt ansvar, og som regioner og almen praksis er sikret finansiering til.  

 

Lovforslaget giver mulighed for markante ændringer af den eksisterende opgavefordeling i sundheds-

væsenet. Det er op til den enkelte kommune (og region), hvordan lovforslaget tages i brug.  

 

Med henblik på at sikre, at kommunerne går nogenlunde ensartet til værks, har KL anmodet om, at der 

mellem kommunerne i hver KKR-geografi tages en drøftelse af, hvordan og hvilke dele af det forbeholdte 

virksomhedsområde, man eventuelt lokalt vil tage i brug, herunder hvad ibrugtagning kræver fra fx 

sygehus og almen praksis.  

 

Sagen forventes at blive fremsat til politisk drøftelse i KKR Midtjylland på mødet den 9. februar 2024.  

 

Tidligere drøftelser i KOSU 

Lovforslaget er en lettere revideret version af et lovforslag, der blev sendt i høring medio 2022, men 

som blev trukket tilbage pga. en række kritiske høringssvar. 

 

KOSU drøftede forslaget inden det blev trukket tilbage (på et møde den 15. september 2022).  

Af referatet fra mødet fremgår, at KOSU drøftede kommunale perspektiver og dilemmaer i forslaget. 

Af synspunkter kan fremhæves, at det er en stor omlægning ift., hvad kommunerne gør i dag. Men 

det giver også muligheder – fx ift. større fleksibilitet, attraktive stillinger og hurtigere forløb. Samtidig 

er der bekymring for øgede udgifter ved opgaveflytning og hvorvidt det er muligt at skaffe hænder 

nok til at løfte opgaverne med manglen på personaleressourcer . 
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Perspektiver fra KL 

KL bakker op om intentionen om, at mere frihed i sygeplejerskers opgavevaretagelse kan sikre en 

bedre og mere fleksibel brug af medarbejdernes kompetencer. Og samlet ser KL, at det langt hen 

ad vejen vil sikre en bedre og mere fleksibel brug af medarbejdernes kompetencer.  

 

KL har dog en opmærksomhed på, at lovforslaget ikke i tilstrækkelig grad understøtter 

• fleksible rammer for opgavevaretagelsen i kommunerne  

• rammer for ensartet ibrugtagning af nye beføjelser til sygeplejersker  bl.a. fordi der ikke er afsat 

finansiering til opgaven, ligesom der ikke er økonomisk kompensation til de kommuner, der 

fremover vil lade kommunale sygeplejersker løse opgaver, der i dag, som udgangspunkt, er et 

regionalt ansvar 

 

Kommunerne bør ligeledes være opmærksom på, at 

• ibrugtagning af nye beføjelser til sygeplejersker, kan forudsætte kommunale investeringer i fx 

udstyr m.v. 

• varetagelse af fx vaccinationer eller blodprøver kan medføre markant træk på kapaciteten i den 

kommunale sygepleje 

• ibrugtagning forudsætter tilretning af Fælles Medicinkort (FMK), MedCom korrespondance-

meddelelser m.v.  

 

For KL er det desuden vigtigt, at kommunerne går nogenlunde ensartet til værks, og det kan derfor 

give god mening lokalt – f.eks. mellem kommunerne i hver region – at drøfte, hvordan og hvilke dele 

af det forbeholdte virksomhedsområde man evt. vil tage i brug, herunder hvad ibrugtagning kræver 

fra fx sygehus i forhold til gode rammer for samarbejde om blodprøvetagning (kalibrering af udstyr 

ved sygehuspersonale, transport af blodprøver til analyse på laboratorium, samarbejde om 

blodprøvesvar m.v.)    

 

KL vil med en række initiativer understøtte kommunernes ibrugtagning af nye beføjelser til 

sygeplejersker. Konkret vil KL sikre dialog med ministerier og styrelser om systemunderstøttelse af 

de nye beføjelser (tilretning af FMK m.v.), dialog med kommuner om udarbejdelse og ensartet 

ibrugtagning af faglige instrukser mv. samt sikre information og rådgivning af medarbejdere og 

ledelser ved webinarer, regionale møder m.v. ultimo 2023/primo 2024.  
 

 

4. Perspektiver på tværkommunale og klyngevise samarbejder om implementering af 

kvalitetsstandarder  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller, 

• At KOSU drøfter perspektiver på tværkommunale og klyngevise samarbejder i forhold til 

udmøntningen af kvalitetsstandarder 
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Sagsfremstilling: 

Med sundhedsreformaftalen fra maj 2022 er der igangsat en række nationale tiltag for at styrke og 

udvikle det nære sundhedsvæsen. Et af elementerne er en national kvalitetsplan med en række 

nationale kvalitetsstandarder, der stiller øgede krav om mere ensartet og systematisk adgang til 

kommunale tilbud/indsatser samt til deres kvalitet. 

 

Implementeringen af de nationale kvalitetsstandarder skal ses i sammenhæng med sundhedsklyngernes 

populationsansvar og opgave med at sikre sammenhæng i behandlings- og rehabiliteringsforløb på 

tværs af geografi og aktører. En tværkommunal og klyngevis drøftelse af udmøntningen af kvalitets-

standarderne er derfor relevant. 

 

Kort om den nationale kvalitetsplan: 

Folketinget har i juni 2023 vedtaget lovforslag om kvalitetsplan og initiativer til bedre lægedækning (L 

103), der skaber lovhjemmel for, at der kan stilles forpligtende krav til kommunale sundhedstilbud i den 

nationale kvalitetsplan. Dette sker ved at der indføres: 

• en bemyndigelsesbestemmelse for indenrigs- og sundhedsministeren til at fastsætte forpligtende 

kvalitetskrav og anbefalinger til kommunale sundhedsydelser og regionernes rådgivningsforpligtelse 

• hjemmel til at give mulighed for tværkommunalt samarbejde om visitation til hjemmesygeplejen (som 

en del af styrkelsen af de kommunale akutfunktioner). 

 

De første trin i en national kvalitetsplan er at udarbejde kvalitetsstandarder for de kommunale akut-

funktioner og for patientrettede forebyggelsestilbud for borgere med kronisk sygdom:  

• ’Kvalitetsstandarder for kommunale akutfunktioner’ fra september 2023 gør det obligatorisk, at alle 

kommuner har etableret en kommunal akutfunktion i form af udkørende akutteams, eller har et 

formaliseret tværkommunalt samarbejde om en sådan. Endvidere skal der være klare aftaler om, 

hvordan der sikres rettidig brug af akutfunktionen, ligesom der skal sikres direkte adgang til 

lægefaglig rådgivning for de kommunale akutfunktioner. 

• ’Forebyggelsestilbud for borgere med kronisk sygdom’ som har været i høring i september 2023 og 

afventer endelig version. I høringsversionen lægges der op til en række minimumskrav og 

anbefalinger til indsatser i kommunale forebyggelsestilbud. Herunder bl.a. krav til afklarende 

samtale, forebyggelsestilbud om sygdomsmestring, nikotinafvænning, fysisk træning, ernærings-

indsats, forebyggende samtale om alkohol samt monitorering og kvalitetsudvikling. 

 

 

5. Aftale om midlertidig kommunal varetagelse af regionale opgaver på høreområdet 

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU forud for godkendelse i Sundhedsstyregruppen drøfter aftale om midlertidig varetagelse af 

regionale opgaver på høreområdet i relation til service og justering af offentligt udleverede 

høreapparater 

https://www.sst.dk/-/media/Udgivelser/2023/Kommunale-akutfunktioner/_22_09_23_-Kommunale-akutfunktioner_-FINAL-med-forside_.ashx?sc_lang=da&hash=9F645C40294871D66A6C903F84025338
https://prodstoragehoeringspo.blob.core.windows.net/2e220dab-ae41-4b45-9bc5-9d01316c06cd/H%C3%B8ringsudkast_Forebyggelsestilbud%20til%20borgere%20med%20kronisk%20sygdom%20-%20Kvalitetsstandarder.pdf
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Sagsfremstilling 

De 19 midtjyske kommuner har i en årrække løftet en række service- og justeringsopgaver på høre-

området, som har vist sig at være en regional opgave. Der er derfor igangsat et afklaringsarbejde 

mellem region og kommuner om den fremadrettede håndtering af disse opgaver.  

 

Region Midtjylland har anmodet kommunerne om, mod kompensation, at fortsætte varetagelsen af 

opgaverne til og med udgangen af 2024, mens en fremtidig model for varetagelse af opgaven plan-

lægges og implementeres. Dette af hensyn til sikker og borgernær drift i udrednings- og planlægnings-

fasen. 

 

På baggrund af ovenstående er vedlagte aftaleudkast og kompensation herfor forhandlet på plads. 

Der orienteres på mødet om afklaring af eventuel bagudrettet kompensation.  

 

Kort om aftalen 

Af udkastet fremgår, at aftalen træder i kraft pr. 1. juli 2023 og ophører med udgangen af 2024. Det 

forudsættes i aftalen, at der foreligger afklaring af den fremtidige opgavevaretagelse senest med 

udgangen af 1. kvartal 2024, herunder afklaring af, om der kan findes et juridisk grundlag for, at 

kommunerne fremadrettet kan varetage opgaven for regionen. 

 

Ift. afregning af de i aftalen beskrevne opgaver sker denne kvartalsvist og aktivitetsbestemt ud fra 

antallet af justeringer og med en timepris på 740 kr. (p/l). Med et estimeret årligt opgaveomfang på 

12.073 justeringer modsvarer det en årlig udgift på 8,93 mio. kr. 

 

Aftaleudkastet har været sendt til vurdering hos Koordineringsgruppen for tværsektorielt samarbejde på 

høreområdet samt repræsentanter fra Skanderborg Kommune og Silkeborg Kommune (sidstnævnte er 

ikke repræsenteret i koordineringsgruppen, men driver kommunikationscentre, der omfattes aftalen).  

Der er overordnet og generel opbakning til aftaleudkastet. De indkomne bemærkninger er forsøgt 

imødekommet i aftaleudkastet.   

 

Den videre proces 

Aftalen skal efter behandling i Sundhedsstyregruppen den 8. november godkendes i KD-net d. 10. 

november 2023. Herefter skal aftaleudkastet godkendes af aftalens parter. Fra kommunal side er det de 

kommuner, der varetager opgaver på høreområdet i relation til service og justering af offentligt 

udleverede høreapparater (se aftaleudkast). 

 

Bilag:  

Bilag 1: Udkast til aftale om midlertidig kommunal varetagelse af regionale opgaver på høreområdet i 

relation til service og justering af offentligt udleverede høreapparater 

 

 

 

 

 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/4hfkvyrf/bilag-1-udkast-til-aftale-om-midlertidig-kommunal-varetagelse-af-regionale-opgaver-paa-hoereomraadet-i-relation-til-service-og-justering-af-offentligt-udleverede-hoereapparater.pdf
https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/4hfkvyrf/bilag-1-udkast-til-aftale-om-midlertidig-kommunal-varetagelse-af-regionale-opgaver-paa-hoereomraadet-i-relation-til-service-og-justering-af-offentligt-udleverede-hoereapparater.pdf
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6. Opfølgning på anbefaling om indsatser til børn og unge i psykisk mistrivsel 

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU drøfter håndtering af Sundhedssamarbejdsudvalgets beslutning om muligheden for en 

mere fælles retning for indsatser til børn og unge i psykisk mistrivsel på tværs af sundhedsklyngerne  

• At KOSU udpeger en direktør fra hver klynge til at deltage i dialogen om virkningsfulde forebyggende 

og lettere behandlende indsatser til børn og unge i psykisk mistrivsel 

 

Sagsfremstilling 

Sundhedssamarbejdsudvalget behandlede på seneste møde administrationens bud på anbefalinger til 

fælles indsatser målrettet mental sundhed og forebyggelse af psykisk mistrivsel hos børn og unge.  

 

Sundhedssamarbejdsudvalget har bedt det administrative niveau udarbejde et oplæg til drøftelse på et 

kommende møde i Sundhedssamarbejdsudvalget indeholdende bud på de bedste virkningsfulde 

forebyggende og lettere behandlende indsatser til børn og unge i psykisk mistrivsel - med henblik på at 

udvalget kan drøfte muligheden for en mere fælles retning på tværs af sundhedsklyngerne. 

 

Med henblik på at udarbejde et oplæg til Sundhedssarbejdsudvalget afholdes et møde med 

repræsentanter fra kommuner (KOSU bedes udpege en direktør fra hver klynge), region og PLO-

Midtjylland, som skal afstemme retning og indhold til den politiske bestilling. Formandsskabet for 

Sundhedstyregruppen tager initiativ til mødet og facliterer dialogen. 

 

 

 

7. Mødet i Sundhedsstyregruppen 8. november 2023 

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller 

• At KOSU udveksler eventuelle synspunkter forud for mødet i Sundhedsstyregruppen  

 

Sagsfremstilling: 

Der er møde i Sundhedsstyregruppen den 8. november 2023. KOSU udveksler synspunkter. 

 

Bilag: Link til dagsorden  

 
  

https://www.sundhedsaftalen.rm.dk/modefora/administrative-udvalg/sundhedsstyregruppen1/dagsordner-og-referater-fra-sundhedsstyregruppen/
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8. Opfølgning på de politiske klynger  

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller, 

• At hver klynge giver en status fra efterårets politiske klyngemøder 

• At KOSU drøfter, om det giver anledning til fælles opmærksomheder på tværs af klyngerne 

 

Sagsfremstilling: 

På hvert møde i KOSU gives en gensidig orientering om arbejdet i klyngerne med henblik på viden-

deling og inspiration. Efterårets klyngemøder er nu afholdt.  

KOSU drøfter, om de politiske prioriteringer og anvendelse af klyngemidler evt. giver anledning til fælles 

opmærksomheder på tværs af klyngerne.  

 

 

 

9. Gensidig orientering  
 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller 

• At medlemmerne af KOSU orienterer hinanden, hvis man repræsenterer fællesskabet i diverse 

nationale og regionale grupper 

 

 

 

10. Udpegning til Styregruppe for tværsekorielle indkøb 

 

Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller, 

• at KOSU udpeger en ledelsesrepræsentant til Styregruppe for tværsektorielle indkøb  

 

Sagsfremstilling 

KOSU skal udpege en ledelsesrepræsentant fra sundhedsområdet til Styregruppen for tværsektorielle 

indkøb. Sagen var dagsordenssat på sidste KOSU møde 8. september 2023, hvor det blev besluttet, at 

Sekretariatet skulle skrive til cheferne på sundheds- og ældreområdet med henblik på at finde en 

repræsentant. Da det ikke har resulteret i en repræsentant, dagsordenssættes punktet igen.  

Se nærmere om gruppens sammensætning og opdrag i vedlagte kommissorium (bilag 2).  

 

Bilag 
Bilag 2: Kommissorium Styregruppen for tværsektorielle indkøb 

 

 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/qnoemw0o/bilag-2-kommissorium-styregruppen-for-tvaersektorielle-indkoeb.pdf
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11. Mødeplan for KOSU 2024 

 
Indstilling: 

Formandskabet for KOSU indstiller, 

• at KOSU tager mødeplanen for 2024 til orientering 

 

Sagsfremstilling 

Der er planlagt fire møder i KOSU i 2024: 

• 2. februar 2024 kl. 12.30-14.00 (virtuelt møde) 

• 6. maj 2024 kl.14.00-15.30 (Viborg Rådhus) 

• 13. september 2024 kl. 12.30-14.00 (Regionshuset Viborg) 

• 30. oktober 2024 kl.14.00-15.30 (Viborg Rådhus) 

 

Bilag 

Bilag 3: Mødeplan 2024 for det tværsektorielle samarbejde på social- og sundhedsområdet i Midtjylland 

 

 

12. Eventuelt  

 

https://sekretariatmidtjylland.viborg.dk/media/4zbjshyb/bilag-3-moedeplan-2024-for-det-tvaersektorielle-samarbejde-paa-social-og-sundhedsomraadet-i-midtjylland.pdf

